
COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

OGGETTO: ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA
COMUNICAZIONE PERSONALE A STUDENTI CON
DISABILITA' RESIDENTI NEL COMUNE DI
PARONA, FREQUENTANTI LA SCUOLA
SECONDARIA DI II GRADO  A.S. 2017/2018. ATTO
DI INDIRIZZO PER RIMBORSO SPESE
SOSTENUTE.

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Bovo Massimo Vice Sindaco Presente

L'anno  duemiladiciotto il giorno  quattordici del mese di febbraio alle ore 17:00, nella sala
delle adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e
termini di legge

Su numero 3 componenti risultano

Numero 22

Data 14-02-2018

Camera Alessandro Assessore Presente

Lorena Marco

Totale presenti n.   3 Totale assenti n.   0.

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale Visco Dott. Maurizio Gianlucio

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto

Sindaco Presente



Istituto Scolastico

Istituto “A.Omodeo” di
Mortara

S.C. – classe V n. 12 ore
Totale ore n. 12 a
settimana

Alunno/classe

VISTA la d.d.s. n. 12407/2017 dell’11.10.2017, pubblicata sul BURL del 17.10.2017, serie ordinaria
n. 42, con la quale Regione Lombardia integrava il proprio precedente avviso pubblico, inserendo al
paragrafo B.1.2 la possibilità “in presenza di situazioni di particolare e comprovato bisogno” di un
ulteriore monte ore aggiuntivo “che si rilevi essenziale ai fini di una corretta integrazione scolastica
degli studenti, computato sulla base del relativo fabbisogno assistenziale”, riaprendo contestualmente i
termini di presentazione delle domande per l’assegnazione dei contributi integrativi per l’assistenza
scolastica dal 01 novembre 2017 al 30 novembre 2017;

N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
alunno

N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
Istituto

COMUNE   di   PARONA

(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 22
ASSESSORATO PROPONENTE:
ISTRUZIONE/CULTURA
ASSESSORE: Bovo Massimo

OGGETTO ASSISTENZA PER L'AUTONOMIA E LA COMUNICAZIONE
PERSONALE A STUDENTI CON DISABILITA' RESIDENTI NEL COMUNE DI
PARONA, FREQUENTANTI LA SCUOLA SECONDARIA DI II GRADO  A.S.
2017/2018. ATTO DI INDIRIZZO PER RIMBORSO SPESE SOSTENUTE.

L A  G I U N T A  C O M U N A L E

VISTA la suindicata proposta di deliberazione;
RICHIAMATA la propria Deliberazione n. 84 del 02.08.2017 con la quale questa Amministrazione
prendeva atto dell’articolo 6, comma 1bis1, della l.r. n. 19/2017, il quale ha previsto – a decorrere
dall’anno scolastico 2017/2018 - il trasferimento ai comuni, in forma singola o associata, delle
funzioni relative allo svolgimento - in relazione all’istruzione secondaria di secondo grado e ai
percorsi di istruzione e formazione professionale (IeFP) in diritto-dovere – dei servizi di trasporto e di
assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità fisica, intellettiva
o sensoriale;
CONSIDERATO che, contestualmente, con il succitato provvedimento, si dava altresì mandato al
Responsabile del servizio competente di presentare, attraverso applicativo “Siage”, a Regione
Lombardia richiesta di contributo, per l’organizzazione del servizio di assistenza educativa
specialistica a favore degli alunni, determinando il Piano Ore a favore degli alunni frequentanti istituti
di 2° grado siti in Mortara, tra cui in particolare per S.C.:



DATO ATTO che il Comune di Parona, considerate le modifiche regionali intervenute e la
conseguente riapertura dei termini (dal 01 novembre 2017 al 30 novembre 2017) per presentare le
domande per l’assegnazione dei contributi integrativi per l’assistenza scolastica, ha trasmesso a
Regione Lombardia il 10.11.2017, attraverso applicativo “Siage”, nuova istanza al fine di ottenere la
concessione di un contributo aggiuntivo per l’organizzazione del servizio di assistenza educativa
specialistica a favore degli alunni, corrispondente a complessive 28 ore a settimana di assistenza
specialistica, tenuto conto della presenza di una Diagnosi Funzionale evidenziante una situazione di
handicap grave, di cui all’art. 3, comma 3 della L.104/1992, per cui si richiedeva un monte ore
aggiuntivo “in presenza di situazioni di particolare e comprovato bisogno”;
RICHIAMATA la deliberazione della G.C. n. 119 del 13.11.2017 con cui veniva autorizzato il
Sindaco a costituirsi in giudizio avanti al TAR Lombardia, resistendo all’azione proposta dalla Sig.ra
S.C. nata il 15.03.1999, con ricorso notificato a mezzo del servizio postale in data 25/10/2017 prot. n.
6470, rappresentata e difesa dagli avvocati Livio Neri, Alberto Guariso e Ilaria Adinolfi del Foro di
Milano, per l’accertamento, previa concessione di misure cautelari, del diritto della ricorrente
all’assegnazione di n. 28 ore settimanali di assistenza educativa scolastica e per l’annullamento, previa
sospensione della deliberazione della Giunta Comunale di Parona n. 84 del del 02.08.2017 e di tutti gli
atti a questa presupposti, connessi e consequenziali, con i quali la convenuta Amministrazione
Comunale di Parona aveva attribuito alla ricorrente solo n. 12 ore di assistenza educativa scolastica;
DATO ATTO che il TA.R. per la Lombardia con ordinanza n. 1557 in data 30.11.2017 accoglieva
l’istanza cautelare e per l’effetto, la sospensione del provvedimento impugnato, la trattazione di merito
del ricorso alla data del 09.11.2018 e il pagamento da parte del Comune di Parona delle spese per la
fase cautelare in trattazione;
DATO ATTO che in data 04.12.2017 con nota prot. n. 7540 ed in data 22.12.2017 con nota prot. n.
7997, gli avvocati della controparte richiedevano l’esecuzione dell’ordinanza con immediata
assegnazione per S.C. di n. 28 ore settimanali di assistenza educativa scolastica specialistica;
VISTO il Decreto di Regione Lombardia n. 16267 del 15.12.2017, pubblicato sul sito istituzionale
della Regione il 22.12.2017, con il quale veniva concesso a questo Comune, terminata l’attività
istruttoria delle istanze di integrazione oraria di assistenza educativa scolastica a favore degli studenti
con disabilità complessa, un contributo aggiuntivo;
RICHIAMATA la propria deliberazione n. 140 del 27.12.2017 con la quale si rideterminava,
nell’ambito del servizio di assistenza specialistica a favore degli studenti con disabilità complessa di
secondo ciclo per l’anno scolastico 2017/2018, residenti nel Comune di Parona, il Piano Ore a
decorrere dall’08 gennaio 2018, per S.C. rappresentato nel seguente modo:

Istituto Scolastico Alunno/classe N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
alunno

N° totale ore a
settimana di
assistenza
scolastica per
Istituto

Istituto “A.Omodeo” di
Mortara

S.C. – classe V n. 28 ore
Totale ore n. 28 a
settimana

DATO ATTO che in data 01.02.2018 con nota prot. n. 738 ed in data 06.02.2018 con nota prot. n.
828, gli avvocati della controparte richiedevano il rimborso delle spese sostenute per l’assistenza
educativa scolastica specialistica per il periodo settembre 2017/dicembre 2017, pari a complessivi €
2.514,30.=;
CONSIDERATO di dare mandato al Responsabile del Servizio di procedere al rimborso all’avente
diritto S.C. di quanto sopra determinato ed al pagamento delle spese processuali per la fase cautelare;
RITENUTO che esistono i presupposti per procedere eventualmente nei confronti della Regione
Lombardia, secondo le modalità ritenute più idonee ed opportune, ivi compreso intraprendere altre
azioni a tutela dell’ente, per ottenere il rimborso della sopracitata somma;
VISTA la l.r. 6 agosto 2007, n. 19 «Norme sul sistema educativo di istruzione e formazione della
Regione Lombardia»;
CONSIDERATO che trattasi di assolvimento di obbligazione regolata da legge;
VISTO il Bilancio pluriennale per il triennio 2018/2019, competenza esercizio 2018, in fase di
redazione;



VISTO e PRESO ATTO del parere favorevole di regolarità tecnica e contabile della Responsabile
del Servizio, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e s.m.i.;

Con votazione unanime,
D E L I B E R A

Le premesse tutte costituiscono parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;
DI PROCEDERE, per i motivi e le ragioni di cui alle premesse, al rimborso delle spese1.
direttamente sostenute dalla famiglia, per il periodo settembre 2017/dicembre 2017, relative al
servizio di assistenza per l’autonomia e la comunicazione personale degli studenti con disabilità
fisica, intellettiva o sensoriale, svolto in favore di  S.C. per l’anno scolastico 2017/2018, per una
somma corrispondente ad € 2.514,30.=;
DI DEMANDARE al Responsabile del Servizio competente l’attuazione, per quanto di2.
competenza, degli atti necessari per l’assunzione degli impegni di spesa, ivi compreso le spese per
la fase cautelare quantificate in € 2.000,00.= + I.V.A.  e la liquidazione di quanto dovuto alle parti
interessate;
DI RISERVARSI, secondo le modalità ritenute più idonee ed opportune, di inoltrare istanza alla3.
Regione Lombardia, od intraprendere altre azioni a tutela dell’ente, per ottenere rimborso della
corrispondente somma;
DI DICHIARARE, stante l’urgenza, con separata e successiva votazione unanime, la presente4.
deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – del D.lgs. 267/2000 e
s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 14-02-2018 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

PARERE:  Favorevole

Data: 14-02-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott. Maurizio Gianlucio Visco

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici
giorno consecutivi dal    02-03-2018     al     17-03-2018

Addì 02-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 02-03-2018

IL SEGRETARIO COMUNALE
Visco Dott. Maurizio Gianlucio

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

Comunicata ai capigruppo consiliari il 02-03-2018 ai sensi dell’art. 125 del testo
Unico Enti Locali
E’ esecutiva il  12-03-2018  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Visco Dott. Maurizio Gianlucio


